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Anotace

Ve své práci se věnuji židovským stravovacím zákonům, které svým specifickým

způsobem ovlivňují každodennost věřícího člověka. Dodržování těchto zákonů přináší

fascinující propojení duchovna a světskosti. Nejdříve se věnuji obecnému úvodu a

základním principům košer stravování, na to navazuji rozdělením potravin na vhodné a

nevhodné ke konzumaci. Následující kapitola je věnovaná důsledkům a komplikacím

spojených se zákazem míchání masa a mléka. Maso je stejně jako v jiných světových

kuchyních nedílnou součástí i židovské. Problematika s ním spojená je tak obsáhlá, že jí

věnuji celou druhou část mé práce.

Annotation:

In these papers I deal with Jewish eating habits, which have an impact on everyday life of

a believer in its specific way. Observing these rules brings a fascinating connection of

spirituality and secularity. First I deal with the general introduction and the basic principles of

kosher alimentation and then I divide the food into the groups labeled as kosher and

nonkosher. The following chapter is dedicated to the consequences and complications tied to

the meat and milk mixing ban. The meat is an integral part of the cuisines all around the

world including the Jewish one. The numerous issues tied to this fact are discussed in the

second part of the papers.
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praktické důsledky, racionalizace, víra
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ÚVOD

Téma práce jsem si zvolila ze zájmu o židovskou víru a její projevy v běžném životě.

Ve své práci jsem se zaměřila na židovské stravovací zákony – kašrut.

Na celém světě žije asi 13,3 milionů židů, zákony kašrutu dodržují asi 4 miliony z

nich.1 Mnoha lidem, kteří nejsou v žádném spojení s židovským národem je výraz „košer“

dobře znám. V přeneseném slova smyslu se „košer“ běžně používá pro označení věcí nebo

situací, které jsou v pořádku, v souladu s pravidly nebo zákony. Co to ve skutečnosti

znamená, pokud řekneme: „To je košer.“, je základní otázka na kterou se v této práci pokusím

nalézt odpovědět.

Co vede lidi k dodržování stovky let starých zákonů v době, kdy vše jde kupředu a

staré principy se opouštějí pro nové mnohem efektivnější postupy? Jaké okolnosti vedly ke

vzniku jednotlivých zákonů košer kuchyně? Které potraviny jsou pro židy poživatelné a které

ne? Jak zákony košer kuchyně ovlivňují fungování moderní košer domácnosti? Jaké se mohou

objevit komplikace s určováním, co se smí jíst a co ne, spojené s moderními vědeckými

poznatky? Jak je možné v dnešní době přebytku uhlídat, jestli potraviny, které jíme, jsou

opravdu košer? Existují nějaké analogie mezi staletí starými principy a moderními poznatky z

oblasti gastronomie a hygieny? Je košer kuchyně zdravější, chutnější, nebo ekonomičtější než

kuchyně jiné? Jaký je postoj židů ke zvířatům a k jejich konzumaci? Jak dlouhá je cesta

masitého košer pokrmu od živého tvora až na stůl? Jak blahodárné je košer stravování pro

naše tělo a jak pro naši duši?

Pevně věřím, že se mi v rámci mé práce podaří na tyto otázky nalézt srozumitelné

odpovědi. V první části se zaměřuji na základní principy košer kuchyně, rozdělení potravin a

pravidla, která se týkají míchání jednotlivých potravin a jejich důsledky. V druhé části se

zabývám pouze rituální porážkou a procesy které souvisejí se zpracováním masa.

Potřebné informace jsem získala z uvedené literatury a z ústní nebo písemné

konzultace s odborníky v oboru židovské gastronomie, jako je Ing. Michal Günsberg,

provozovatel košer restaurace King Salomon v Praze na Starém městě a Malkie Janowski

konzultant z Chabad-Lubavitch pro otázky spojené s košer kuchyní.

Při výčtu jednotlivých předpisů týkajících se košer kuchyně, jsem čerpala

z uvedených anglických nebo českých překladů hebrejských originálů. Na základě

1 Vychází ze statistik provedených izraelským deníkem Jediot achronot v r. 2010, dostupné z:
http://zidovskelisty.blog.cz/1001/na-svete-dnes-zije-13-3-milionu-zidu, cit. 28-6-2012
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rozhovorů s výše jmenovanými, jsem se snažila nastínit, jak se tyto předpisy uplatňují

v dnešní době v praxi.
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1. KAŠRUT - obecný úvod, prameny, názvosloví

Tradice židovské kuchyně a rituálního stravování sahá velmi hluboko do minulosti a

vychází ze staletí starých zvyklostí. Úplně první zmínku o jídle v Bibli (potažmo o příkazech

spojených s košer stravováním) můžeme nalézt ve Starém zákoně v První knize Mojžíšově

(Gn 1; 29), když Hospodin promlouvá k člověku: "Hle, dal jsem vám na celé zemi každou

bylinu nesoucí semena i každý strom, na němž rostou plody se semeny. To budete mít za

pokrm.“ Soubor těchto pravidel, která se týkají čisté stravy a jsou rozptýlena napříč Starým

zákonem, se nazývá kašrut (כשרות) a Židé jej považují za Bohem daný a tudíž závazný. Výraz

košer je z etymologického hlediska odvozen z kořene kšr (כשר) kášar. Aškenázští Židé tento

kořen čtou jako košer, což zároveň představuje termín, který se i u nás používá, jakkoli často

v částečně přeneseném slova smyslu. Původní a doslovný význam znamená být přijatelný, být

prospěšný2, popřípadě rituálně čistý a nejčastěji (místy výhradně) se jedná o oblast

gastronomie. Samozřejmě, že existují i obecnější pojetí výrazu košer, a to především v

adjektivní formě povolený, zodpovědný, zdatný, schopný.

Dalo by se říci, že pojem kašrut má dvě roviny - náboženskou a morální. Z

náboženského hlediska jde o soubor jasně stanovených pravidel pro rituální čistotu pokrmů.

Na druhé straně se jedná o to, že pokud se člověk nestravuje košer, porušuje pravidla a

morálně oslabuje svého ducha. Rabbi Shimson Raphael Hirsch k tomuto problému říká:

„Výživu musíme uchopit hned od počátku jako přípravu na spirituální, duševní a morální

čistotu a svatost našeho těla. Zakázané pokrmy proto nejsou jedem pro naše tělo, ale pro naši

duši.”3

Z výše nastíněného je patrné, že zpracování surovin, příprava pokrmů a jejich

konzumace neodmyslitelně patří k základům židovské víry. Podobně jako modlitba je i

zachovávání pravidel košer stravování – kašrutu – důležitým náboženským úkonem.

„Odříkání v jídle tvoří člověka dokonalejším a odvrací mysl od pouhého uspokojování

tělesných potřeb k vyšším duchovním sférám.“4 Dodržování komplexních pravidel košer

kuchyně vytváří duchovní atmosféru v oblasti tak běžného faktu, jakým je přijímání potravy,

prohlubuje jeho význam a dodává (židovské) domácnosti jakousi atmosféru svátosti.5

Jednoduše řečeno respektování kašrutu znamená posvěcování každodennosti kteréhokoli

2 NOSEK, Bedřich, DAMOHORSKÁ, Pavla, Židovské tradice a zvyky, Praha: Karolinum 2010, str. 171
3 GREENE, Velvl, „Spiritual Molecules“,
http://www.chabad.org/library/article_cdo/aid/82889/jewish/Spiritual-Molecules.htm, cit. 24-5-2011
4 SAXOVÁ, Magda, SÝS, Karel, Moderní židovská kuchařka, Praha: Kvatra 2005, str. 10
5 BARECKY, Józef, Encyklopedie kulinářského umění 9, Bratislava: Champagne Avantgarde, 1992, str. 5
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jednotlivého věřícího. Jedná se o podobnou významovou rovinu jako například nošení

jarmulky, člověk si tak neustále připomíná Hospodinovu přítomnost a dary, které jsou mu

Bohem poskytovány. Všeobecně platí, že dodržování určitých pravidel, nařízení či omezení

osvobozuje. Ten, kdo si dopřává vše, co může, nedokáže do všech důsledků ocenit

osvobozující požitek člověka, který si určité věci odpírá, ale o to více si vychutnává ty ostatní.

„Jídlo a jeho náležitosti se v Bibli používají také v přeneseném slova smyslu, jako

alegorie spirituálního obsahu.“6 Společná jídla – pokrmy a nápoje – měla pro rodinný či

komunitní život takový význam, že je autoři Písma využili symbolicky, pro zobrazení

představ duševního života, růstu a prožitku religiózního společenství. „Neboť dělení se o

pokrm s přáteli a milovanými bylo a je jednou z nejkrásnějších radostí života.“7

Jak již bylo výše řečeno, kašrut je soubor rituálních pravidel vycházejících ze samé


[…]


pokrmu. Mezi masitými a mléčnými jídly jsou časové odstupy, které musí konzument

dodržovat.

Při certifikaci jednotlivých potravin je kromě důkladného rozboru surovin které jsou na

jejich výrobu použity přihlíženo i k procesu výroby a technickému zařízení provozu kde se

tento proces uskutečňuje. Potravina nesmí obsahovat, žádné nekošer přísady byť by se jednalo

o stopové množství. I u samostatných potravin musí být dodržen zákaz míchání masa a mléka

tzn. jeden produkt nesmí obsahovat zároveň maso a mléko.

Zelenina a ovoce jsou košer v plném rozsahu, za předpokladu že plody prošly pečlivou

prohlídkou, nejsou-li napadeny nějakým živočichem z říše hmyzu, který je nepoživatelný.

Veškeré maso, které se používá při přípravě pokrmu, nebo potravin musí pocházet ze zvířete,

které podléhá pravidlům kašrutu. Ať se jedná o ptáky, nebo savce, košer jsou pouze

býložravci, v žádném případě ne dravci. V říši savců je toto pravidlo obohacené ještě

požadavkem na rozštěpená kopyta. Ze savců se smí jíst pouze býložraví sudokopytníci. Z říše

ptáků se jí pouze domestikované druhy, protože ty jsou zaručeně býložraví a navíc v určování

rituální čistoty masa je jak u ptáků, tak u savců, důležitý i způsob smrti. Zbavení života

zvířete podléhá stejně jako jeho výběr, přesně stanoveným pravidlům. Při usmrcení musí být

zvíře, zcela zdravé bez žádných viditelných defektů. Jediný způsob zbavení života, který je

z hlediska kašrutu akceptovatelný, je proříznutí hrdla tak aby zvíře okamžitě vykrvácelo.

Pokud se zamyslíme nad říší ptáků je jasné, že jiné než domestikované druhy by bylo velice

těžké tímto způsobem usmrtit, protože se většinou loví za pomoci střelné zbraně. U ryb není

stanoveno, jakým způsobem mají být usmrceny, určení jejich čistoty dle stanovených pravidel

je o to komplikovanější. Košer jsou pouze ty ryby, které mají alespoň jednu ploutev a

oddělitelnou šupinu. Jedná-li se o dravce nebo nedravce zde nehraje žádnou roli.
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 Způsob usmrcení zvířete a následné zpracování masa vychází ze základního zákazu

požívání krve a některých částí těla zvířat. Stejně tak je zakázané konzumovat maso zvířat,

která mají nějaký defekt, nemoc nebo anomálii. Proto jsou všechny postupy při zpracování

nastaveny tak, aby těmto požadavkům vyhověly. Zjednodušeně řečeno, zvíře je usmrceno,

jeho tělo se musí podhlédnout kvůli případným nedokonalostem. Pak jsou odstraněny

nepoživatelné části a následně maso prochází procesem máčení a solení, aby z něj byla

odstraněna všechna nežádoucí krev.

„Z nutričního hlediska není mezi košer a ne-košer stravováním žádný rozdíl. Králík má

stejné nutriční hodnoty jako kuře, gefilte fish může být vyrobená stejně dobře z jesetera jako

ze pstruha a není mnoho nutričních rozdílů mezi jehněčím a vepřovým. Ani postupy, které

jsou popsané v Šulchan aruch, nepůsobí, že by si potraviny zachovaly více živin a vitamínů

než při běžné přípravě.“124 Jak jsem ve své práci nastínila, existuje mnoho pokusů, nalézt

analogie mezi principy košer kuchyně a moderními stravovacími trendy, kde je kladen důraz

na zdravotní nezávadnost a nízké nutriční hodnoty potravin. Tyto pokusy jsou pouhou snahou

o nalezení hmatatelných důkazů o prospěšnosti košer stravování. I kdyby takové důkazy byly

nalezeny, nejsou dle mého názoru podstatné, protože hodnota dodržování pravidel kašrutu

leží v nezměřitelné hladině lidského chápaní. Racionální odůvodnění není zapotřebí hledat.

Dodržování zákonů kašrutu není dietou pro naše tělo. Z rozumového úhlu pohledu to není

lepší způsob stravování, než nabízejí jiné světové kuchyně, ale pro člověka věřícího, který

dodržuje pravidla kašrutu a dělá to z víry v Boha a v jeho zákony, se košer kuchyně bezesporu

tou nejlepší, nejchutnější a nejzdravější kuchyní stává i bez hmatatelných důkazů. Košer

kuchyně je dietou hlavně pro naši mysl. Je to jeden z pilířů židovského náboženství stejně

jako modlitba, dodržování šábesu nebo návštěva synagogy.

124 GREEN, Velvl , „Spiritual Molecules“,
http://www.chabad.org/library/article_cdo/aid/3055/jewish/Spiritual-Molecules.htm, cit. 24-5-2011
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Summary

These papers deal with the principles and natural relations of kosher cuisine and

Jewish ritual slaughter. In the first chapter we can find the general introduction into the issues

of kashrut and also the basic terminology. The second chapter deals with the division of food

on kosher and trefah food and also with the milk and meat mixing ban and its consequences.

In the following chapter we can find information regarding the ritual slaughter and the whole

process of killing an animal from the choosing the right piece till its killing. In the fourth

chapter I am writing about the consequent meat processing. In the last chapter we can find the

information about the ritual slaughter in modern era. Whole thesis is clearly divided into the

chapters and subchapters and the reader will get into the rules and principles of Jewish way of

eating step by step.
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Obrázek 1: Kontrola nože

Obrázek 2: Nože používané při šchitě
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 Obrázek 3: Šchita slepice

Obrázek 4: Princip klece na malý dobytek

Obrázek 5: Šchita kozy
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 Obrázek 6: Princip klece (neotočné) na veliký dobytek

Obrázek 7: Otočná klec na veliký dobytek