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Jana Veselá se ve své bakalářské práci zabývá tématikou tzv. kašrutu, tzn. povolené a

nepovolené stravy podle zásad tradičního judaismu. Její práce je v zásadě rozdělena do

dvou částí. První je obecnější a po výkladu některých termínů je věnována členěním

potravy na ovoce, zeleninu a živočichy z hlediska charakteru a povolení či zákazu jejich

požívání. Při tom vychází v příslušných biblických textů a zohledňuje další vývoj

v pobiblickém judaismu až do současnosti. V druhé části se autorka zabývá poměrně

detailně otázkami rituální porážky.

Připomínky.

Práce vykazuje některé nepřesnosti. Mezi ně především patří především Seznam použité

literatury a pramenů: není řazen alfabeticky, údaje jsou neúplné (např. Doležalová Jana:

Tradice židovské kuchyně – chybí kde vydáno a kým, neuvedeny ISBN, nečleněno na

literaturu a prameny). Některé pod textem citované publikace v soupisu chybí (viz Pěkný,

Tomáš s. 10 nebo Judaismus od A – Z ibid.). Některá zmiňovaná jména by si zasloužila

výklad, např. S.R. Hirš nebo Š. Ganzfried a jeho Kicur ŠA). Na s. 16 autorka píše: Mišna

uvádí… - kde?, stejně na s. 28 v traktátu Chulin, v ŠA, v části JD). V pozn. 29, s.14

špatný překlad bibl. textu. Není uveden způsob přepisu hebrejských termínů, v textu často

tak, jak se přepisuje v angl. textech (kabbalah), někde chyby: s. 36 chalev míst správného

chelev. Na s. 43 nerozumím tvrzení (citaci): „V minulosti porážky probíhaly veřejně a

pomáhaly sjednotit židovskou náboženskou obec“. V práci se občas vyskytují neopravené

chyby: např. s. 43 rochet místo šochet.

Nesmyslné je konstatování, že biblický název Aškenaz (Gn. 10:3) označoval dnešní

Německo (viz s. 9).

Hodnocení.

Práce je logicky členěna, drží se zadaného tématu a jejím těžištěm je pojednání o

problematice rituální porážky. Jedná se zajímavou kompilaci z česky psané i cizojazyčné

literatury (což zásady připouští) na níž oceňuji zejména její přesahy do současné praxe

založené na konsultacích s odborníky. V důsledku výše uvedených připomínek jí však

musím hodnotit pouz známkou dobře.
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